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Атыраулардың топырақ  
жамылғысының құрылымы  

және оның карталары

Мақалада ірі өзендер дельталарындағы топырақ жамылғысы мен 
оның құрылымы және олардың карталарын құрудың әдістері тура
лы баяндалады. Топырақтанушы ғалымдар топырақ жамылғысының 
құрылымын жер бедерінің байланыстырған. Топырақтардың геогра
фиясын және олардың мелиоративтік күйін зерттеуде жер бедеріне 
ерекше мән беріледі және топырақтардың рельефпен байланысын 
айқындау үшін жер бедеріне пластикалық әдісі қолданыла бастады. 
Жер бедері пластикасы әдісінің мәні – жер бедерінің негізгі түрлерін 
(төбелер мен ойпаңдар) топографиялық карталарда бейнелеу болып 
саналады. Атыраулардағы топырақ жамылғысының құрылымы алды
мен олардың топырақтарының пайда болуы және дамуына байланыс
ты. Топырақ жамылғысы құрылымының картасы тақырыптық карта, 
бұл картада белгілі бір аумақтағы топырақтардың рельефпен бірігуі 
көрсетіледі. Жер бедері пластикасы негізінде құрылған карталардың 
мелиорация мен суармалы егіншілікте қолданбалы маңызы біршама.

Түйін сөздер: атырау, топырақ географиясы, топырақ жамылғы
сы, жер бедері пластикасы, жер бедерінің пластикасының картасы.

Abdikarimov A.K., Tasbolat B., 
Musa K.Sh.

Structure of soiled surface deltas 
and their maps

The Problems of plastic relief methods application in soiled surface 
delta geosystem’s learning structure are considered in this article. The 
matter of plastic relief’s method – represent main relief’s form (rise and 
fall) in topographic map. Field researches show that the structures of soil 
surfaces have interrelationships not only with types of relieves, but with 
structures of relief too in delta conditions. The structures of relief in delta 
have «woodvisible» form, structure of soil surfaces closely interrelated with 
«woodvisible» structures of relief. Soil maps, which were composed on the 
base of plastic relief maps has great practically importance in melioration 
and irrigated farming.

 Key words: delta, geographical soil, soiled surface, relief, relief’s plas-
tic, relief’s plastic map.
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Структуры почвенного покрова 
дельт и их карты

В статье рассматриваются вопросы применения метода пластики 
рельефа в изучении структур почвенного покрова дельтовых геосис
тем. Суть метода пластики рельефа – изображения фундаментальных 
форм рельефа (повышения и понижения) на топографических кар
тах. Полевые исследования показывают, что в дельтовых условиях 
структуры почвенного покрова взаимосвязаны не только с типами 
рельефа, но и также со структурами рельефа. Структуры рельефа 
в дельтах имеют «древовидную» форму, т.е. структура почвенного 
покрова тесно взаимосвязана с «древовидными» структурами рель
ефа. Почвенные карты, которые составлены на основе карт пластики 
рельефа имеют большое практическое значение в мелиорации и оро
шаемом земледелии.

Ключевые слова: дельта, география почв, почвенный покров, 
рельеф, пластика рельефа, карты пластики рельефа.
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Кіріспе

География бағытындағы барлық пәндер өз нысандарының 
орналасу заңдылықтарын үйретеді, сол сияқты топырақтар 
географиясы пәні топырақтардың таралу заңдылықтарын түсін
діреді. Аталған заңдылықтарды білу үшін екі жол қажет. Мыса
лы, қара немесе сұр топырақтардың таралу заңдылықтарын, яғ
ни белгілі бір типтегі топырақтардың географиясын зерттейді. 
Топырақтар географиясы пәнінде жүйелі әдістің қолданылуы 
нәтижесінде топырақтар географиясын үйренудің екінші жо
лы пайда болды. Екінші бағытта топырақ жамылғысы зерттеу 
предметі болып есептеледі, яғни классификациялық бірліктен 
аумақтық бірлікке өтеді. Мысалы, атырау геожүйелерінің то
пырақ жамылғысы құрылымы.

Бақыланатын нысанның екі жақты тексеру маңызына ие бо
луы барлық география бағытындағы ғылымдарға тән. Топырақ
тар географиясы пәнінде жүйелі әдістің қолдануы нәтижесінде 
топырақ жамылғысының құрылымы жөніндегі ұғым пайда бол
ды. Топырақтанушылар әрқашан топырақ жамылғысының құ
рылымын атыраумен байланыстыра зерттеген. И.М. Сибирцев 
(1959) былай жазады: «Топырақ типтерінің кіші көлемде және 
орналасу тәртібі ол жер бедерінің кіші көлемі және орналасу 
тәртібі». В.А. Ковда (1933) өзінің зерттеулерінде топырақтың 
физикалық ерекшеліктерімен нысанының геоморфологиялық 
жағдайы ортасында байланыс бар екенін айтады және бұл бай
ланыс қазіргі мелиорация жұмыстарында негіз етіп алынған. 
В.Р. Волобуев (1948) болса Әзірбайжандағы сорға айналған 
топырақтардың географиясын және мелиоративтік күйін зерт
теуде жер бедері пластикасы ерекше мән берді және топырақ
тардың байланысын анықтау үшін жер бедерінің пластикасы 
әдісін жасап шықты. Сонымен қатар В.Р. Волобуев топырақ
тардың мелиоративтік жағдайын анықтауда және жақсартуда 
бұл әдісті қолдануды ұсынды [1,2,3].

В.В. Докучаев (1953) алғашқылардың бірі болып топырақ
тың жер бедерімен байланысына ерекше мән берді. Ол өзінің 
геоморфология бойынша жазған «Жыралар және олардың маңы
зы» еңбегінде былай деп жазады: «Жер бедері әрекетте, ол үнемі 
өзгерісте, жер бедерімен бірге табиғаттың басқа элементтері де 
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өзгереді». Ю.А. Ливеровский В.В. Докучаевтың 
жер бедерінің деген қызығушылығын мынадай 
сөздермен түсіндіреді: «Жер бедерінің тарихы
на деген қызығушылық оны топырақтарға қарай 
назар аударуды талап етті. Сондықтан да ол то
пырақпен шын көңілмен айналысты, яғни топы
рақты зерттеу әдісі арқылы кей бір жер бедерінің 
жасын, сонымен қатар төрттік дәуірдің геоло
гиясын да шешу мүмкін деген сеніммен үйренді» 
(Н.А. Солнцевтің цитатасы бойынша, 1948). То
пырақтардың пайда болуы және оның дамуымен 
шұғылдануы В.В. Докучаевтың келесі қорытын

дыны жасауына негіз болды: «Топырақ Жердің 
беткі бөлігіндегі органикалық және бейоргани
калық факторлардың бірлесіп әсер етуі нәтиже
сінде пайда болған өзіне тән табиғи қабық. Бұл 
факторлар уақыт және кеңістікте өзгергіш келеді. 
Сондықтан да топырақ өзгергіш болып, орынның 
алмасуымен бірге ол да өзгереді, яғни жер беде
рімен өзара байланысты». Сонымен, В.В. Доку
чаев топырақтану пәнінің негізін салумен бірге, 
«Топырақтардың географиясы» пәнінің де негізін 
салды, яғни топырақ жамылғысының құрылымы 
жөніндегі ұғымның іргетасын қалады [4] .

1-сурет – Әмударияның қазіргі жер бедерінің әртүрлі карталардағы көрінісі. 
А. Жер бедері пластикасы картасы (А.К. Уразбаев, 2002); Б. Аэрофотосуреттер негізінде құрылған 

ландшафт картасы (Узгидрингео, 1982); В. Дәстүрлі әдісте түзілген топырақ картасы 
(Узгипрозем, 1970)
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Зерттеу материалдары мен әдістері

Қазіргі уақытта ландшафт немесе топырақ 
жамылғысының құрылымын зерттеуде жер бе
дерін құрылымына деген ғылыми қызығушылық 
тағы да артты. Егер біз дельталардың, сонымен 
қатар Орта Азиядағы Әмудария және Сырда
рияның топырақ жамылғысының құрылымын 
алатын болсақ, жер бедерінің құрылымын жан-
жақты зерттеу «Топырақтар географиясы» пә
нінде белгілі бір ғылыми жаңалықтарды ашуға 
себеп болады. Бізге белгілі, топырақ ландшафт
тың бір компоненті болғаны үшін атыраулар
дағы топырақтардың пайда болуында және 
дамуында ландшафттың пайда болуындағы фак
торлардың рөлі ерекше мәнге ие. Атырауларда
ғы ландшафттың пайда болуында климат, жер 
бедері факторларымен қоса жер үсті су ағыны
ның маңызы улкен [5]. Ғалымдардың пікірінше, 
де атыраудағы жер бедері құрылымының пайда 
болуы және дамуы тікелей су ағындарымен бай
ланысты. Атырауларда жер бедері құрылымы 
ағыстардың іс-әрекеті нәтижесінде пайда бол
ғандығы үшін олар үнемі «ағаш тәріздес» құры
лымға ие. Атыраулардағы жер бедерінің «ағаш 
тәріздес» құрылымын 1-суреттен көреміз. 

Бұл суретте ежелгі әдіспен құрастырылған 
ландшафт және топырақ карталары көрсетілген. 
Сонымен қатар суреттерде, ландшафт және то
пырақ контурлары ешқандай құрылымға байла
ныспағанын байқауға болады [6] .

Атыраулардағы топырақ жамылғысының құ
рылымын зерттегенде, алдымен олардың топы
рақтарының пайда болуы және дамуына ерекше 
мән беруіміз қажет. Бұл сұраққа жан-жақты жа-
уап беру үшін атыраулардың геоморфологиялық 
құрылымы мен топырақ пайда болу кезеңдерін 
және олардың өзара байланысын зерттеу қажет.

Атыраулардағы топырақтардың пайда болуы 
мен дамуын зерттеу топырақ типтері тек жер бе
дерінің элементтерімен (төбелер, ойпаң жерлер) 
байланысты болып қана қоймай, сонымен қатар, 
ол Әмудария және Сырдария атырауларын құ
раушы кіші бедерлері «ағаш тәріздес» құрылы
мымен байланыстылығын көрсетеді.

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау

Бізге белгілі болғандай, Әмударияның қазір
гі атырауының топырақ жамылғысы Әмудария 
және оның салалары болған Еркіндария, Шор
танбай, Қыпшақдария және басқа өзендердің су 
ағысы алып келген аллювиалды жыныстардан 
пайда болған. Әмударияның қазіргі атырауының 

пайда болу тәртібі осыны көрсетеді. Ал ол өз 
кезегінде бірнеше кіші атыраулардан құралған, 
яғни әрбір кіші атыраулар «ағаш тәріздес» құры
лымға ие болған [6] .

Әмударияның қазіргі топырақ жамылғысы
ның құрылымын үйренуде біз атыраудағы суар
малы және суарылмайтын аумақтарға үлкен мән 
бердік. Себебі, суармалы аумақтардағы топырақ 
жамылғысының құрылымы коллектор алабы
ның ішкі құрылысымен тығыз байланысты бол
са, суарылмайтын аумақтарда топырақ жамыл
ғысының құрылымы кіші дельталардың «ағаш 
тәріздес» құрылымымен байланысты. Суарыла
тын аумақтарда бар болған коллектор алаптары 
өзіне тән тізім болып есептеледі. А.К. Уразбаев
тың (2002) жазуынша, коллектор алаптары өз 
кезегінде бірнеше кіші атыраулардан құралған. 
Сондықтан да коллектор алабында топырақ жа
мылғысының құрылымы екі ереже негізінде өз
гереді. Бірінші бағытта топырақ жамылғысының 
құрылымы сол коллектор алабын құраушы кіші 
атыраулардың «ағаш тәріздес» құрылымында
ғы тәртіппен өзгерсе; екінші тәртіпте топырақ 
жамылғысының құрылымы тікелей коллектор 
алабының ішкі құрылымымен байланыса оты
рып, коллектор алабының арна бойы биіктікте
рінен төмен қарай және коллектордың жоғарғы 
бөлігінен төменгі бөлігіне қарай тәртіппен өзге
реді, яғни топырақ жамылғысының құрылымы 
бір жағынан коллектор алабын құраушы кіші 
атыраулардың «ағаш тәріздес» құрылымымен 
байланысты болса, екінші жағынан коллектор 
алабының ішкі құрылымымен байланысты бо
лады. Оны біз Әмударияның қазіргі атырауы
ның оң жағалауындағы КС-1 коллектор алабы 
мысалында көруіміз мүмкін. Бізге белгілі бол
ғандай, коллектор КС-1 алабы өз кезегінде Қыз
кеткен-Шымбай, Шортанбай, Еркіндария кіші 
атыраулардан және Құсқанаты, Ытқыр, Қыран
тау сияқты қыраттардан тұрады. Сол коллектор 
алабында орналасқан Шортанбай кіші атыраула
рынан топырақ жамылғысының құрылымы тіке
лей кіші атырауында құрылымымен байланысты 
болып, кіші атыраудың жоғарғы бөлігінде авто
морфты топырақтар (шабындық-тақыр тоғай) 
көп жайғасқан болса, атырауының төменгі бө
лігінде гидроморфты топырақтар (шабындық, 
түрлі сорлар) үстемдік етеді. КС-1 коллектор 
алабының шығыс бөлігінде орналасқан Қызкет
кен – Шымбай кіші атырауында басқа заңдылық 
бар. Қызкеткен – Шымбай атырауы батыс бөлігі 
КС-1 алабында орналасқан болса, атырауының 
шығыс бөлігі КС-3 коллектор алабында орна
ласқан, яғни Қызкеткен – Шымбай атырауының 
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ең биік жерлерінен суайрық өткен болып, бұл 
арна бойы биіктіктері КС-1 және КС-3 коллек
тор алаптары арасында шекара қызметін өтей
ді. Қызкеткен – Шымбай атырауында топырақ 
жамылғысының құрылымы бір жағынан кіші 
атырауының жоғарғы бөлігінен төменгі бөлігі
не дейін тәртіппен өзгерсе, екінші жағынан ар
на бойы биіктіктерінен коллектор арнасы өткен 
төменгі бөлікке қарай тәртіппен өзгереді. Со
нымен, Әмудария атырауы суармалы жерлерде 
топырақ жамылғысының құрылымы біріншіден, 
сол коллектор алабын құраушы кіші атыраулар
дың «ағаш тәріздес» құрылымымен байланыс
ты болса; екіншіден, коллектор алабының ішкі 
құрылымымен байланысты. Бұл жерде мынаны 
ерекше атап өту керек, коллектор алабының іш
кі құрылымы дегенде, біз сол коллектор алабын 
құраушы кіші атыраулардың саны және олардың 
құрылымын түсінеміз. Егер коллектор алабында 
кіші атыраулардың саны аз болса, мұндай жағ
дайда коллектор алабы топырақ жамылғысының 
құрылымы қарапайым түзілген болады. Мыса
лы, КС-3 коллектор алабы. Бұл алапта тек Қыз
кеткен – Шымбай атырауы орналасқан. Егер кол
лектор алабында кіші атыраулардың саны қанша 
көп болса, коллектор алабы топырақ жамыл
ғысының құрылымы өте күрделі түзілген бола
ды. Мысалы, КС-1 коллектор алабы. Бұл алапта 
Қызкеткен – Шымбай, Шортанбай, Еркіндария, 
Қазақдария кіші дельталары және Әмудария ар
насы биіктіктері орналасқан [5,6]. 

Әмударияның қазіргі атырауында суарыл
майтын территориялардың топырақ жамылғы
сының құрылымын біз Қазақдария кіші атырауы 
мысалында көреміз. Топырақ жамылғысының 
құрылымы Қазақдария кіші атырауында тікелей 
атырауының мезобедеріне байланысты, яғни кі
ші атырауының жоғарғы бөлігінен төменгі бөлі
гіне дейін заңдылық негізінде өзгереді. Мысалы, 
шабындық-тақыр тоғай және шабындық-шөл 
топырақтары Қазақдария арнасының ең жоғар
ғы және биік бөліктерінде тараған. Бұл топы
рақтар жер бедерінің жоғарғы бөлігінде орна
ласқандықтан топырақтың жеңіл механикалық 
құрамы үстемдік етеді. Яғни, бұл топырақтар 
В.В.Докучаев сөзімен айтқанда, «автоном» жер 
бедері пішінінде орналасқан [4]. Шабындық-та
қыр топырақтар жартылай гидроморфты болып 
келгендіктен, олар арна бойы биіктіктерінде ор
наласқандығымен қатар, арналар арасындағы 
ойпаттарда да орналасады. Яғни, шабындық-та
қыр топырақтар арна бойы биіктіктерінде орна
ласқандықтан оның механикалық құрамы жеңіл 
келеді. Егер шабындық-тақыр топырақтар арна

лар арасындағы ойпаңдарда таралған жағдайда, 
бұл топырақтар ауыр механикалық құрамға ие 
болады. Қазақдария кіші атырауының төменгі 
бөлігінде шабынды топырақтар мен сорлардың 
түрлі типтері таралған. Демек, суарылмайтын 
жерлерде топырақ жамылғысының құрылымы 
тікелей кіші атыраулардың «ағаш тәріздес» құ
рылымымен байланысты болып, олар кіші аты
раулардың жоғарғы бөлігінен төменгі бөлігіне 
қарай тәртіппен өзгереді. 

Әмударияның қазіргі атырауы суармалы 
жерлерінде негізінен суарылатын шабынды то
пырақтар кездесетіндіктен, бұл топырақ типтері 
жер бедерімен онша сәйкес келмейді, бірақ бұл 
топырақтардың механикалық құрамы және ме
лиоративтік жағдайы кіші атыраулардың құры
лымымен байланысты болады.

Әмударияның қазіргі таңдағы атырауында 
шөлдену үдерістері әсерінен гидроморфты то
пырақтары батпақты-шабындық болып келеді. 
Батпақты топырақтардың аумағы өте аз көлем
ді қамтиды. Бұл типтегі топырақтар негізінен 
коллектор арналарының жағалауында, кіші көл
дердің айналасында жайғасқан. Топырақтардың 
орналасуы да жер бедері құрылымымен байла
нысты, яғни жер бедері төмен орналасқан жер
лерде аталмыш топырақтар таралған. 

Сонымен қатар, Әмударияның қазіргі аты
рауы топырақ жамылғысының құрылымын зерт
теу суармалы жерлерде топырақ жамылғысының 
құрылымы кіші атырауының «ағаш тәріздес» құ
рылымымен байланысты болса, суарылмайтын 
жерлерде топырақ жамылғысының құрылымы 
бір жағынан кіші атыраулардың «ағаш тәріздес» 
құрылымымен байланысты болса, екінші жа
ғынан коллектор алабының ішкі құрылымымен 
байланысты екендігін көрсетеді. Әмударияның 
қазіргі атырауындағы топырақ жамылғысының 
құрылымын зерттеу топырақ жамылғысының 
құрылымы жер бедерінің құрылымымен байла
нысты екендігі көрінеді. Мұндай қорытындыға 
А.К. Уразбаев, (2002) Сырдарияның қазіргі аты
рауы топырақ жамылғысының құрылымын зерт
теу барысында келді. Себебі, В.М. Боровский 
және М.А. Погребинский (1958) зерттеулерінде, 
барлық атырауларда топырақтың пайда болуын
да лито-морфопедогенез үдерістері себеп болып, 
яғни атырауларда топырақтың пайда болуы, да
муы және географиялық таралуы литоморфоге
нез үдерісімен байланысты екендігі анықталды 
[5,6]. 

Топырақ жамылғысы құрылымының карта
сы тақырыптық карта ретінде сипатталып, бұл 
картада белгілі бір аумақтағы топырақтардың 
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жер бедерімен байланысы көрсетіледі. ХХ ға
сырдағы атақты топырақтанушы ғалымдардың 
(Б.Б.  Полынов, 1932; В.А. Ковда, 1933; В.Р.  Во
лобуев, 1948 т.б.) жасаған карталарына талдау 
жасап, А.К. Уразбаев Әмударияның қазіргі аты
рауының жер бедері пластикасы картасы негі
зінде атырауының топырақ жамылғысы құрылы
мының картасын жасауды ұтымды деп есептеген 
[2,4,5,6].

Атырау геотізімдеріндегі топырақтардың 
қалыптасуына жер бедерінің маңызы зор. Жер 
бедері атырау жағдайындағы ылғалдың режим
деріне, Жер үсті су ағындары алып келген ал
лювиаль жыныстардың және тұздардың геог
рафиялық режимдеріне, «автономды» және 
«бағынышты» топырақтардың пайда болуына 
себеп болады. Жердің жоғарғы бөлігіндегі жер 
бедері элементтерінің (биіктіктер, ойпаң жер
лер) өзара байланыстылығы және заңды бірігуі 
жер бедерінің құрылымын көрсетеді. Кей кезде
рі жер бедері құрылымы туралы сөз болғанда, 
элементтер (биіктіктер, ойпаң жерлер) арасын
дағы қарым-қатынас және байланыс үдерістері 
түсіндіріледі. Бұл жерде мынаны айту керек, тек 
жер бедері пластикасы картасы тексерілетін ны
санның жер бедері құрылымын анық көрсетеді. 
Жер бедері пластикасы картасында жеке алын
ған жер бедері формалары көрсетілмейді, бәлкім 
жер жүзінде бар болған барлық биіктіктер және 
ойпаң жерлердің тізімі көрсетіледі, яғни бұл ті
зім карталастыру әдісі болған жер бедері плас
тикасы картасында табиғаттағы жер бедерінің 
табиғи құрылымы көрсетіледі.

Жер бедері пластикасы картасында көрсе
тілген барлық биіктіктер және ойпаң жерлер
дің контурлары негізгі болып есептеледі, яғни 
топырақ типтерінің контурларына олар негізгі 
қызмет атқарады. Атыраудағы топырақ жамыл
ғысының құрылымын көрсетуде түрлі типтегі 
топырақтардың пайда болуы және дамуы жөнін
дегі мәліметтерді білу керек. Бұл сұраққа жан-
жақты жауап беру үшін атыраудағы геоморфо
логиялық және топырақ пайда болу процесстері 
және олардың өзара байланысына тән мәселе
лерді қарастыру керек.

Жер бедері пластикасы картасы негізінде құ
рылған топырақ жамылғысының құрылымы кар
таларында топырақ контурларының жер бедері 
құрылымы контурларымен өзара байланысы 
нақты көрсетіледі, яғни топырақ контурлары да 
жер бедері құрылымының контурлары сияқты 
белгілі бір пішінге ие болады. Жер бедері кон
турлары мен топырақ контурлары арасында мұн
дай байланыс бар екенін өз уақытында В.В.  До

кучаев «нормал», яғни суайрық топырақтары, 
«жан бауыр топырақтары», «нормал болмаған 
топырақтар», яғни ойпаңдардың топырақтарын 
ажыратады. В.В. Докучаев бұл топырақтардың 
пайда болуында жер бедерінің рөлін жан-жақты 
ғылыми негізде дәлелдеген[4].

Атыраудағы топырақ жамылғысының құры
лымын көрсету үшін алдымен жер бедері плас
тикасы карталарының масштабы үлкен рөл атқа
рады. Ірі топографиялық карталар (М 1:25 000) 
негізінде құрылған ірі масштабты жер бедері 
пластикасы картасында (А.К. Уразбаев, 1983) 
жер бедерінің барлық биіктіктер және ойпаң 
жерлер көрсетілген болады, яғни ірі масштаб
тағы (М 1:25000) жер бедері пластикасы карта
лардың масштабы орта масштабқа (М 1:100 000) 
келтірілсе де, жер бедері құрылымы ірі масш
табта көрсетілген барлық биіктіктер және ойпаң 
жерлердің нағыз пішіндерін сақтап қалады. Сон
дықтан да, орта масштабты (М 1:100 000) жер 
бедері пластикасы картасы негізінде құрылған 
топырақ жамылғысының құрылымы картасында 
топырақ типтерінің орналасу тәртібі жер беде
рі құрылымы тәрізді «ағаш тәріздес» құрылым
ға ұқсас. Яғни жер бедерінің «ағаш тәріздес» 
биіктік пішіндерінде «афтоморфты» топырақтар 
«ағаш тәріздес» пішінде орналасады. Картаның 
масштабы қанша ірі болса, контурлары кіші бол
ған барлық жер бедері және топырақтар көрсе
тілген болады. Бұл жерде мынаны ерекше атап 
өту керек, орта масштабтағы (М 1:100 000) то
пографиялық карталарда жер бедері пластикасы 
карталарын құру мүмкін емес. Себебі, атырауы
ның жер бедері тегіс болғандықтан бұл масш
табтағы топографиялық карталарда горизонтал 
сызықтар өте аз кездеседі, яғни горизонтал сы
зықтар аз кездескендіктен бұл топографиялық 
карталарда жер бедері пластикасы картасын құ
ру мүмкін емес [6]. 

Әмударияның қазіргі атырауының уақытша 
құрылған барлық топырақ карталарының масш
табы М 1:100000 немесе оданда кіші болған. Сон
дықтан да бұл топырақ карталарында топырақ 
типтерінің жер бедері құрылымымен байланысы 
айтарлықтай көрсетілмеген. Себебі орта масш
табтағы (М 1:100 000) топографиялық карталар
дың өзінде горизонтал сызықтар өте аз болады. 
Ірі масштабтағы (М 1:25 000) жер бедері пласти
касы карталары негізінде құрылған орта масш
табтағы (М 1:100 000) жер бедері пластикасы кар
таларында барлық биіктіктер және ойпаң жерлер 
өздерінің нағыз пішіндерін сақтап қалады [6].

Жер бедері пластикасы зерттеуі негізінде 
жазылған И.Н. Степановтың(1986) «Әлем топы
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рақтарының пішіндері» кітабында әлемдегі то
пырақ типтері жер бедері пішіндері тәрізді өзіне 
тән пішіндерге ие болуы айтылады. Автордың 
жазуынша, әрбір табиғат зонасында жайғасқан 
топырақ типтерінің пішіндері басқа табиғат зо
наларында кездесуі мүмкін емес, яғни белгілі 
бір зонада жайғасқан топырақ типтері пішінде
рінің пайда болуында сол зонадағы барлық та
биғи-географиялық жағдайы ішінде жер беде
рі бір дәрежелі рөл атқарады. Автор әлемдегі 
әртүрлі пішіндерге ие болған топырақ типтерін 
зерттеу үшін симметрия анализін ұсынады [7]. 
И.И.Шафрановский өзінің «Табиғаттағы сим
метрия» (1986) кітабында табиғатта симметрия 
бар екендігін кристалдар және минералдар мы
салында көрсетеді [8]. И.Н. Степанов топырақ 
табиғаттың бір компоненті болғандығы үшін 
белгілі бір пішіндерге ие болған топырақ типте
рі әлем бойынша таралуда симметрия заңдылы
ғына бағынады деген қорытындыға келеді [7,8].

«Топырақтар картографиясы» пәнінде ге
нерализация проблемасы ерекше рөл ойнайды, 
яғни ірі масштабтағы топырақ контурлары орта 
немесе кіші масштабтағы топырақ карталарында 
өзінің контурларын сақтап қалуы керек. Қазір
гі уақытта құрылған топырақ карталарында ірі 
масштабтағы ұсақ контурлар орта немесе ұсақ 
масштабқа айналдырғанда бұл контурлардың 
кейбіреулері мүлдем жоқ болып кетеді. Жер бе
дері пластикасы әдісінде генерализация пробле
масына үлкен мән беріледі, яғни ірі масштабтағы 
топырақ контурлары орта немесе ұсақ масштаб
қа айналдырылғанда бұл контурлар міндетті 
түрде сақталады. Себебі, әрбір топырақ контур
лары жер бедері құрылымымен байланысты бо
лып, тек олардың өлшемдері өзгереді [4,5,6,9]. 

Жер бедері пластикасы әдісі негізінде құрылған 
жер бедері құрылымы және топырақ карталарын
да тек рельефтің кейбір элементтері кішірейтіліп 
және жалпыланбай, бәлкім «жер бедері пішінде
рі» («ағаш тәріздес» құрылым) кішірейтіледі жә
не жалпыланады . Яғни ірі масштабтағы топырақ 
контурлары орта немесе ұсақ масштабқа айналды
рылғанда да алғашқы топырақ контурларының пі
шіндері сақталып қалынады.

Жер бедері және топырақты біріккен тәрізде 
карталастыру атырау геожүйелеріндегі топырақ 
жамылғысының құрылымын табиғи түрде көр
сету үшін мүмкіндік жасайды, яғни атыраулар
дағы топырақ жамылғысы құрылымының пі
шіндері құмды территориялардағы топырақ 
жамылғысы құрылымынан кескіні ерекшеленіп 
тұрады. Құмды территориялардың жер бедері 
құрылымы ешқашан «ағаш тәріздес» құрылым

ға ие болмайды, яғни құмды территориялардың 
жер бедері құрылымы «Сызық тәріздес» пішінге 
ие болады. Сондықтан да, атырау геожүйелерін
дегі топырақ жамылғысы құрылымы карталары
ның шартты белгілерін оқымай тұрып, топырақ 
типтері контурларының жер бедері құрылымы
мен байланыстылығы туралы білімге ие болу 
мүмкін.

Қорытынды

Жер бедері пластикасы әдісі топографиялық 
карталардағы горизонталдар көмегімен жер бе
дерінің құрылымына жан-жақты сараптама 
жасауға мүмкіндік береді. Яғни бұл әдістің үс
темдігі, горизонталдар көмегімен ажыратылған 
биіктіктер және ойпаң жерлердің байланысы 
жер бедері құрылымын құрайды. Жер бедері 
пластикасы картасында көрсетілген жер бедері 
құрылымы топырақтанушылар, ландшафттану
шылар, гидрогеологтар жағынан негізгі контур 
деп қабылданып, кейін өздерінің мәліметтері не
гізінде түрлі тақырыптық карталар құрады.

Жер бедері пластикасы картасы негізінде то
пырақ контурларын көрсетуде топырақ типтері
нің жер бедері элементтерімен (биіктіктер, ойпаң 
жерлер) байланысына ерекше мән беріледі, яғни 
атырау жағдайында арна бойы биіктіктерінде, 
баурайында және ойпаң жерлерде таралған то
пырақ типтері ажыратылады. Алдымен жер бе
дерінің ең биік жерлерінде таралған «автоном» 
топырақтар, кейін ойпаң жерлерде таралған то
пырақ типтері көрсетіледі. Бұл топырақ типтері 
көрсетіліп болғаннан кейін «жан бауыр» топы
рақтары көрсетіледі. Мысалы, Әмудария қазір
гі атырауының суарылмайтын аумақтарындағы 
рельефтің ең биік бөліктерінде шабындық-та
қыр тоғай жер бедерінің баурайындағы шабын
дық-тақыр топырақтар таралған болса, ең төмен 
жерлерінде шабынды, батпақ-шабындық, бат
пақ, сорлардың әртүрлі түрлері таралған. Яғни, 
белгілі бір топырақ типтерінің жер бедері эле
менттерімен байланысын көрсету тек жер бедері 
пластикасы картасы негізінде құрылған топырақ 
жамылғысы құрылымының картасында көруі 
мүмкін.

Топырақ карталарындағы топырақ контур
ларын генерализациялау үдерісінің сапасы ең 
алдымен жалпыланған топырақ контурларының 
алғашқы топырақ контурларымен ұқсастығына 
қарай белгіленеді. Сондықтан да генерализа
ция процессінде алғашқы топырақ контурларын 
мүмкіндігінше сақтап қалуға әрекет жасалады. 
Генерализация кезеңінің сапалы болуы төмен
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дегі жағдайларға байланысты: ірі масштабты 
жер бедері пластикасы картасының сапасына; 
ірі масштабты топырақ жамылғысының құры
лымының картасына, яғни бұл картада топырақ 
типтерінің жер бедері құрылымымен байланысы 
жан-жақты анық көрсетіледі [10,11]. 

Түрлі масштабтағы топырақ карталарына 
жүйелі сараптама жасау, жер бедері пластикасы 
әдісін қолдау, топырақ контурлары шекарасы
ның дұрыстығын, негізделгенін көрсетеді. Яғни, 
бұл жаңа типтегі топырақ жамылғысы құрылы
мының карталары бұрын құрылған барлық то
пырақ карталарынан ерекшеленеді. Сонымен, 
құрылған топырақ жамылғысы құрылымының 
карталары соны растайды, яғни Әмудария қа
зіргі атырауындағы барлық топырақ типтерінің 
жер бедері элементтері (биіктіктер, ойпаң жер
лер) және кіші атыраулардың «ағаш тәріздес» 

құрылымымен бірігеді, яғни кіші атыраулар 
«ағаш тәріздес» құрылымдағы әрбір элементтің 
(жоғарғы, орта, төмен) өзіне тән топырақ типте
рі болады. Ірі масштабты жер бедері пластикасы 
картасында көрсетілген жер бедері элементтері 
(біктіктер, ойпаң жерлер) және «ағаш тәріздес» 
құрылым орта масштабты жер бедері пластика
сы картасында да анық сақталып қалады, яғни 
жер бедерінің жеке алынған элементтері емес, 
бәлкім «ағаш тәріздес» құрылым кішірейтіледі 
және жалпыланады. Бұл өз кезегінде ірі масш
табты топырақ жамылғысы құрылымының кон
турларын орта масштабты топырақ карталарын
да сақталып қалуға мүмкіндік береді. Яғни, жаңа 
типтегі топырақ жамылғысының құрылымы кар
таларында топырақ типтерінің жер бедері оның 
құрылымымен байланысты болғандықтан, оның 
өзгеріске ұшырауы анық көрсетіледі. 
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